NúmerodeP-omsom

03135/2027

“Câmara Municipalde Tatuí
y Edifício Presidente TancredoNeves

Telefone 015 3259- 8335
Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/ SP

Caixa Postal 52 > CEP 18.270-540

Site-www.camaratatui.sp.gov.br e-mail - micheli.vaz()camaratatui.sp.

MOÇÃO 319 ss
Senhor Presidente

REQUEIROÀ DOUTAMESA, ouvido o Egrégio Plenário na form
se aprovar e encaminhar a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para a
IGREJA BATISTA DA LAGOINHA EM TATUÍ, na pessoa do Pastor German Villalpando
Rosas, pela iniciativa de implantar o Projeto Mercado Solidário, criando “A CASA DO
PÃO”, situada no Parque San Raphael, com a finalidade de ajudar famíliasde baixa renda,
“que estão passando por dificuldadese precisam de auxílio com SendaçãO ànesse momento de
crise ocasionadopela Covid-19.

Tatuí ganha mercado solidário para ajudar famílias em vulnerabilidade.
A Igreja Batista da Lagoinha de Tatuí inaugurou um mercado solidário no bairro San

por dificuldades e precisam de auxílio por meio de alimentação.
De acordo com a Igreja Batista, com o mercado solidário, famílias cadastradas e,

posteriormente, selecionadas podem realizar, gratuitamente, a escolha a produtos
alimentícios, de higiene e limpeza.
“O projeto nasceu em meio a este momento decrise, ocasionada pela pandemia do Covid-19”, .

afirma o responsávelpela equipe. :

Os contemplados recebem, mensalmente, uma pontuação em erêdito para fazer as retiradas
dos alimentos e produtos de higiene. O valor do “crédito” varia de acordo com a realidade e o,
número de integrantes de cada família.
Conforme esclarece Asafe Villalpando, responsávelpeloProjéto eum dos seus idealizadores ,
as famílias contempladas são escolhidas por uma equipe que avalia as necessidades e

prioridades.
“Para realizaras “compras”, é necessáriopreencher umformulário. A partir disso,a equipe
entra em contato com a fumilia parafinalizar o cadastro, que dará direito a peporanta mensais no
periodo de três meses”, afirma Villalpando.

Écom satisfação que homenageamos à todos os membros da Igreja Batista daLagoinha de
Tatuí, pelo magnífico trabalho que realizam em prol da comunidade.

+

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 09 de junho de 2021. P
Data: 10/06/2021 Hora: 15:56 MICHELI VAZ, Ê y Vereador
Negão Nº 19/2071 Vereadora
Autoria: MICHELI VAZ

Assunto: Noção de Aplausos e Congratulações pata a Igreja Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”
Batista da Lagoinha Em Tatui, pela implantação do Projeto